PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

AVISO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

(*) XXXVII CONCURSO PARA INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, na qualidade de Presidente da Comissão do XXXVII
Concurso para ingresso na classe inicial da carreira do Ministério Público, TORNA PÚBLICO o cronograma provisório posterior à
aplicação da prova preambular, a ser realizada no próximo dia 10 de março (domingo), até a realização da primeira prova escrita
especializada, sujeito a alterações que, ocorrendo, serão publicadas no Portal do MPRJ (http://www.mprj.mp.br), no Diário Oficial
Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro e no endereço eletrônico da Fundação VUNESP
(http://www.vunesp.com.br), conforme previsão editalícia.

(**) O candidato poderá indicar, oportunamente, pelo sítio eletrônico da Fundação VUNESP, uma das
duas datas como a de sua preferência, para elaboração da escala de comparecimento, que observará o
limite quantitativo estabelecido pela Comissão de Concurso para cada um dos dias.

(*) Aviso republicado por alteração na data do cronograma, publicado no dia 08 de março de 2024, por
meio do Diário Oficial do Ministério Público

Atividades Data ou período de realização

Aplicação da prova preambular de natureza objetiva 10/03/2024

Divulgação dos cadernos de questões e dos respectivos
gabaritos da prova preambular

11/03/2024

Publicação dos respectivos gabaritos da prova preambular no
Diário Oficial Eletrônico do MPRJ

12/03/2024

Prazo para interposição de recurso em face do gabarito da
prova preambular

13 e 14/03/2024

Publicação do resultado da apreciação dos recursos em face
do gabarito da prova preambular no Diário Oficial Eletrônico
do MPRJ

27/03/2024

Prazo para vista do cartão de respostas e interposição de
recurso em face do resultado da prova preambular

28/03/2024 a 01/04/2024

Publicação do resultado da apreciação dos recursos
interpostos em face do resultado da prova preambular

05/04/2024

Publicação das relações dos candidatos ausentes, dos
eliminados por nota insuficiente e dos habilitados (ampla
concorrência, negros e indígenas, pessoas com deficiência e
hipossuficientes econômicos) e da convocação dos
candidatos negros e indígenas para comparecimento perante
a Comissão de Verificação

08/04/2024

Comparecimento dos candidatos negros e indígenas perante
a Comissão de Verificação

12 e 13/04/2024 (**)

Publicação do resultado da avaliação realizada pela Comissão
de Verificação

15/04/2024

Prazo para interposição de recurso para a Comissão de
Concurso em face da decisão da Comissão de Verificação

16 e 17/04/2024

Publicação do julgamento dos recursos em face da decisão da
Comissão de Verificação

19/04/2024

Publicação do resultado final da prova preambular (listagens
da ampla concorrência e dos concorrentes às vagas
reservadas) e da convocação dos candidatos habilitados à
realização da prova escrita especializada da Banca de Direito
Penal, Direito Processual Penal e Direito Eleitoral

19/04/2024

Aplicação da prova escrita especializada da Banca de Direito
Penal, Direito Processual Penal e Direito Eleitoral

28/04/2024